



ANNA PAOLA ALLEONE LUKSEVICIUS

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: ESP EM REG DE SERV DE TRANSP TERRESTRES

Função/DAS: CARGO COMISSONADO DE TECNICO - COORDENADOR(A)

Órgão de Exercício: AGENCIA NAC. DE TRANSPORTES TERRESTRES

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

Programa de Gestão: Teletrabalho Integral

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Infraestrutura

Fiscalização De Contratos

Regulação De Serviços Públicos

Transporte De Cargas

Transporte Passageiros

Análise De Processos

Patrimônio E Logística

Gestão De Contratos

Regulação

Eficiência Nos Serviços Públicos

Gerenciamento De Projetos

Atos Normativos

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E
Desenvolvimento Pessoal

Comunicação Estratégica

Coordenação E Colaboração Em
Rede

Engajamento De Pessoas E
Equipes

Foco Nos Resultados Para Os
Cidadãos

Geração De Valor Para Os
Usuários

Gestão De Crises

Gestão Para Resultados

SOBRE

Graduada em Administração de empresas, pós graduada em administração pública, pós graduada em direito público. Especialista em Regulação na Agência Nacional de Transportes Terrestres ANTT experiência com transporte ferroviário, rodoviário, aéreo e multimodal de cargas, no transporte autorizado interestadual e internacional de passageiros, elaboração de atos normativos, análise de processos e projetos, regulação, gestão e fiscalização de contratos, análise do impacto regulatório. Participação em várias comissões como avaliação de desempenho, realização de concurso público. Inglês fluente.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO PÚBLICO

CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE SANTA CATARINA
2019 - 2021 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - GESTÃO PÚBLICA - LINHA DE PESQUISA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

CENTRO UNIVERSITÁRIO E FACULDADE PROJEÇÃO
2007 - 2008 - Concluído

GRADUAÇÃO - ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS COMERCIO EXTERIOR

UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE
1992 - 1995 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO

ANTT
03/2023 - Atual
Coordenação de Atos Normativos Gerência de Regulação
Ferroviária

Especialista em Regulação / 0

Agência Nacional de Transportes Terrestres

04/2010 - Atual

Gerência de Regulação Ferroviária (atual) - propor a regulamentação da prestação dos serviços e da exploração da infraestrutura de transporte ferroviário de cargas e de passageiros; - Elaborar atos normativos, análise do impacto regulatório e coordenar processos de PPCS do transporte ferroviário; - harmonizar interesses e conflitos entre prestadores de serviços e entre estes e usuários, bem como promover os processos de mediação e arbitramento relacionados ao transporte ferroviário de cargas; -propor políticas que aprimorem o padrão de serviços e acompanhem as inovações tecnológicas aplicáveis ao transporte ferroviário de cargas; - propor medidas para mitigar conflitos entre a ferrovia e os centros urbanos em articulação com entidades públicas e de governo envolvidas; Cargos já ocupados na área de transporte rodoviário e multimodal de cargas -Coordenadora de Integração de Mercados Substituta -Gerente de Regulação do Transporte Multimodal de Cargas -Superintendente de Transporte Rodoviário e Multimodal de Cargas Substituta Regulação e transporte de cargas: I- propor regulamentação: a) aos serviços de transporte multimodal e rodoviário nacional e internacional de cargas; b) ao RNTRC; c) ao transporte rodoviário de produtos perigosos; d) ao Vale-Pedágio obrigatório; e e) ao pagamento do frete do transporte rodoviário de cargas; II - apoiar as autoridades competentes nas questões relativas ao transporte internacional rodoviário e multimodal de cargas, com informações técnicas e participação, quando necessário, nas reuniões com representantes de governos estrangeiros, em especial do Mercosul. Cargos já ocupados na área de transporte de passageiros - Gerente de Operações do Transporte Interestadual e Internacional de Passageiros - Coordenadora de habilitações do transporte interestadual e internacional de passageiros I - propor regulamentação para os serviços de transporte rodoviário interestadual e internacional de passageiros; II - acompanhar o serviço de transporte rodoviário interestadual e internacional de passageiros, III - manter o cadastro dos serviços de transporte rodoviário de passageiros delegados; IV - analisar solicitações e propor autorizações para a prestação dos serviços de transporte regular de passageiros; V - analisar solicitações, propor autorizações e emitir a licença de viagem para a prestação dos serviços de transporte de passageiros sob o regime de fretamento. Cargos na área de Regulação Assessora de superintendente I- Conhecimento de análise do impacto regulatório II- Procedimentos de participação social Participação em comissões de Concurso Público, avaliação de desempenho e estágio probatório.

**TRANSPORTE DE PASSAGEIROS TRANSPORTES TERRESTRES
REGULAÇÃO TRANSPORTE DE CARGAS TRANSPORTE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS LOGÍSTICA**

Gerente de Projetos

Ministério do Turismo

06/2009 - 02/2010

Gerenciamento do projeto inventário da oferta turística, adequação de oferta para copa do mundo e olimpíadas, participação no projeto e publicação do Estudo de Competitividade dos 65 destinos indutores do desenvolvimento turístico regional.

TURISMO**REGULADOR DE TRANSPORTES TERRESTRES**

ANTT

07/2002 - 04/2007

Inovação E Mudança

Mentalidade Digital

Orientação Por Valores Éticos

Resolução De Problemas Com Base De Dados

Trabalho Em Equipe

Visão De Futuro

Visão Sistêmica

IDIOMAS**ITALIANO**

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura

**INGLES**

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura

**ÁREAS DE INTERESSE**

CONTRATOS

REGULAÇÃO, INFRAESTRUTURA,
ÉTICA, TRANSPORTE

LOGÍSTICA

ATOS NORMATIVOS

I - acompanhar o mercado de transporte multimodal e rodoviário nacional e internacional de cargas; II - efetuar o registro de transportadores rodoviários no Registro Nacional dos Transportadores Rodoviários de Cargas - RNTRC; III - acompanhar os fretes praticados no transporte rodoviário de cargas; IV - propor a habilitação e autorizar: a) a operação das empresas fornecedoras de Vale-Pedágio obrigatório; e b) a operação das administradoras de meios de Pagamento Eletrônico de Frete; V - propor a habilitação: a) os operadores de transporte multimodal; e b) o transportador rodoviário internacional de cargas; VI - efetuar o registro do transportador rodoviário de produtos perigosos; VII - propor regulamentação: a) aos serviços de transporte multimodal e rodoviário nacional e internacional de cargas; b) ao RNTRC; c) ao transporte rodoviário de produtos perigosos, em articulação com a Superintendência de Transporte Ferroviário; d) ao Vale-Pedágio obrigatório; e e) ao pagamento do frete do transporte rodoviário de cargas;

TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS REGULAÇÃO

Gerente

VASP

06/1994 - 06/2001

Gerenciamento de procedimentos de reserva, atendimentos, documentação de embarque e desembarque, disponibilidade de espaço de carga aérea e passageiros nacional e internacional.

TRANSPORTE

CURSOS

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DE SERVIÇOS COMO BASE PARA GESTÃO E MELHORIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2023 - 11/2023

Concluído

AVALIAÇÃO DE RESULTADO REGULATÓRIO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2023 - 11/2023

Concluído

A REGULAÇÃO NO BRASIL E NO MUNDO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2023 - 11/2023

Concluído

PROPÓSITO E QUALIDADE DE VIDA: DESCOBERTAS PARA O DESENVOLVIMENTO PESSOAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2023 - 11/2023

Concluído

AVALIAÇÃO SOCIOECONÔMICA DE PROJETOS DE INFRAESTRUTURA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2023 - 11/2023

Concluído

GESTÃO DO TEMPO E PRODUTIVIDADE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

11/2023 - 11/2023

Concluído

PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS E CONCESSÕES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2023 - 11/2023
Concluído

LICENCIAMENTO AMBIENTAL FEDERAL DE INFRAESTRUTURAS DE TRANSPORTES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2023 - 04/2023
Concluído

RESILIÊNCIA CLIMÁTICA NA INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
03/2023 - 04/2023
Concluído

GESTÃO DE RISCOS NAS CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2022 - 09/2022
Concluído

NOÇÕES BÁSICAS DO TRABALHO REMOTO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2022 - 07/2022
Concluído

GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS (ANTIGO)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2022 - 07/2022
Concluído

GESTÃO PESSOAL - BASE DA LIDERANÇA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2022 - 07/2022
Concluído

TELETRABALHO E EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2022 - 07/2022
Concluído

INTELIGÊNCIA EMOCIONAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
07/2022 - 07/2022
Concluído

ESTRATÉGIAS DE LOGÍSTICA NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2022 - 07/2022
Concluído

NOVA LEI DE LICITAÇÕES: GESTÃO CONTRATUAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2022 - 06/2022
Concluído

Gestão contratual

CENAP
05/2022 - 06/2022
Concluído

Conversas Viáveis

LUMEN ACADEMY
04/2022 - 05/2022
Concluído

Transparência de Agendas e Integridade - Uma Relação Público-Privada

CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - CGU
04/2022 - 04/2022
Concluído

MINDSETIVIDADE

LUMEN ACADEMY
02/2022 - 02/2022
Concluído

SEMANA DE INOVAÇÃO 2021

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2021 - 11/2021
Concluído

DESENVOLVENDO TIMES DE ALTA PERFORMANCE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2021 - 06/2021
Concluído

SCRUM no Contexto do Serviço Público

CENAP
06/2021 - 06/2021
Concluído

Governança de Dados

CENAP
06/2021 - 06/2021
Concluído

Gestão Pessoal - Base da Liderança

CENAP
06/2021 - 06/2021
Concluído

Desenvolvendo Times de Alta Performance

CENAP
06/2021 - 06/2021
Concluído

GOVERNANÇA DE DADOS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2021 - 06/2021
Concluído

SCRUM NO CONTEXTO DO SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2021 - 06/2021
Concluído

GESTÃO PESSOAL - BASE DA LIDERANÇA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2021 - 06/2021
Concluído

GESTÃO DE CONFLITOS E NEGOCIAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2021 - 06/2021
Concluído

Gestão de Equipes em Trabalho Remoto

CENAP
05/2021 - 05/2021
Concluído

ÁGIL NO CONTEXTO DO SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2021 - 05/2021
Concluído

Gestão de Conflitos e Negociação

CENAP
05/2021 - 05/2021
Concluído

Liderança e Gestão de Equipes

CENAP
05/2021 - 05/2021
Concluído

GESTÃO DE EQUIPES EM TRABALHO REMOTO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2021 - 05/2021
Concluído

Liderança pública em tempos de crise

CENAP
05/2021 - 05/2021
Concluído

Ágil no Contexto do Serviço Público

CENAP
05/2021 - 05/2021
Concluído

Diálogos pela Paz e Justiça

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
05/2021 - 05/2021
Concluído

A LIDERANÇA PÚBLICA EM TEMPOS DE CRISE

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2021 - 05/2021
Concluído

LIDERANÇA E GESTÃO DE EQUIPES

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2021 - 05/2021
Concluído

Webminar Logística: A Ciência por trás da qualidade da Norma

ANTT
04/2021 - 04/2021
Concluído

Painéis Internacionais 2019

ANTT
12/2019 - 12/2019
Concluído

Economia da Regulação - Experiências Setoriais

CENAP
04/2019 - 05/2019
Concluído

ECONOMIA DA REGULAÇÃO: EXPERIÊNCIAS SETORIAIS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2019 - 05/2019
Concluído

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
02/2019 - 03/2019
Concluído

CONTROLE SOCIAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2017 - 06/2017
Concluído

CONTROLE SOCIAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2015 - 11/2015
Concluído

REDAÇÃO OFICIAL 2014 - SPOA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
04/2014 - 04/2014
Concluído

INTRODUÇÃO À REGULAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
11/2012 - 11/2012
Concluído

REDAÇÃO OFICIAL / 2012 - TURMA 03/2012 - ANTT

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2012 - 10/2012
Concluído

REDAÇÃO OFICIAL / 2012 - TURMA 01/2012 - ANTT

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2012 - 10/2012
Concluído

REDAÇÃO OFICIAL / 2012 - TURMA 02/2012 - ANTT

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2012 - 10/2012
Concluído

REDAÇÃO OFICIAL TURMA 03/2012 - SPOA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2012 - 05/2012
Concluído

REDAÇÃO OFICIAL 2013 - PARA BACKUP

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
05/2012 - 05/2012
Concluído

LEGISLAÇÃO APLICADA À GESTÃO DE PESSOAS - LEI 8112/90

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
06/2010 - 07/2010
Concluído

ÉTICA E SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
10/2009 - 11/2009
Concluído

LEGISLAÇÃO APLICADA À LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS - LEI 8666/93

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2009 - 09/2009
Concluído

LEGISLAÇÃO APLICADA À LOGÍSTICA DE SUPRIMENTOS - LEI 8666/93

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2009 - 09/2009
Concluído

CERTIFICAÇÕES

PROGRAMA DE GESTÃO (PARTE I)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
Emissão: 11/07/2022

PROGRAMA DE GESTÃO (PARTE II)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
Emissão: 08/07/2022

CONTATO

Telefone: 11-917698690

Email Institucional: anna.paola@antt.gov.br

Email Pessoal: anna.paola@antt.gov.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/anna-luksevicius-839244771>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 13/12/2023 às 18:04

Data da última atualização: 13/12/2023 às 18:03